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SAMMENDRAG
Formålet med energiloven er å sikre at produk-

sjon, omforming, overføring, omsetning, fordeling
og bruk av energi foregår på en samfunnsmessig ra-
sjonell måte.

Olje- og energidepartementet viser i proposisjo-
nen til at energiloven har virket i over 18 år – den er
i dag et sentralt rammeverk for styringen av energi-
sektoren, og den er supplert med omfattende regule-
ring av markedsforhold og nettvirksomhet.

Regjeringen foreslår i proposisjonen:

– tilknytningsplikt for produksjon i energiloven for
å sikre at samfunnsmessige rasjonelle prosjekter
gjennomføres,

– lovfesting av dagens praksis om å tilknytte for-
bruk på regional- og sentralnettet;

– krav om eierskap til elektriske anlegg og fjern-
varmeanlegg,

– konsesjonsplikt for lavspente elektriske anlegg.

Energiloven har gitt en utjevning av kraftprisene
på landsbasis, men fortsatt består noen vesentlige
forskjeller i overføringstariffer. Regjeringen vil se på
mulighetene for utjevning av disse forskjellene, in-
klusive felles nasjonale nettariffer.

Energiloven legger opp til markedsbasert prisset-
ting av kraft, og den gir  grunnlag for samfunnsmes-
sig styring. Konsesjonsbehandling av ulike energitil-
tak er et viktig redskap i så måte, og det vises til at lo-

ven kan kombineres med nødvendige miljøtiltak som
utslippskvoter og støtte til fornybar energi.

Det er i proposisjonen gjort rede for energiloven
frem til i dag.

Nettpolitikk
Produksjon og forbruk av elektrisk kraft er ikke

jevnt fordelt over landet. Det er begrensninger i over-
føringskapasiteten mellom de ulike delene av landet,
og utfordringer knyttet til koordineringen av nett,
produksjon og forbruk kan føre til regionale ubalan-
ser i kraftsystemet. Man har derfor i tillegg til en na-
sjonal kraftbalanse også regionale kraftbalanser. Re-
gjeringen ønsker å fjerne store og langvarige flaske-
halser i sentralnettet raskest mulig, og det vises til at
innføring av prisområder kun er et virkemiddel før
varige løsninger som økt produksjons- og overfø-
ringskapasitet er etablert. Det er nødvendig å ha et ro-
bust overføringsnett i alle deler av landet og til utlan-
det.

Det norske kraftsystemet er sårbart fordi kraft-
produksjonen kan variere sterkt fra år til år som følge
av variasjoner i nedbørsforholdene. Overføringsfor-
bindelsene med utlandet er med på å sikre at kraftfor-
bruket kan dekkes opp med import i perioder med
svikt i den innenlandske vannkraftproduksjonen. Det
er i tillegg nødvendig å sikre at det finnes gode tiltak
for håndtering av anstrengte kraftsituasjoner og opp-
daterte planer for rasjonering.

Regjeringen påpeker at det er nettselskapenes
oppgave å utvikle nettet. Det vil stilles betydelige
krav til nettinvesteringer i de neste årene, blant annet
som følge av økt satsing på fornybar energiproduk-
sjon, behov for reinvesteringer i gammelt nett og mer
ekstremt vær. Nettpolitikken er en viktig del av regje-
ringens klimasatsing, og Regjeringen vil legge til rette
for at investeringstakten i nettet holdes på et nivå som
sikrer god og stabil leveringspålitelighet i Norge.
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Gjennom direktereguleringer, økonomisk regulering
og tilsyn er nettselskapene gitt incentiver til investe-
ringer, drift og vedlikehold av nettet. Den økonomis-
ke reguleringen skal garantere bransjen en rimelig av-
kastning på sine samlede investeringer over tid.

For å motvirke at det oppstår regionale ubalanser
som følge av industriutviklingen, vil det være aktuelt
å vurdere ulike tiltak for å fange opp konsekvensene
for kraftsystemet på et tidlig tidspunkt. Departemen-
tet har satt i gang et arbeid for å vurdere hvilket hand-
lingsrom det er for å støtte ny produksjon og for-
brukseffektivisering i regioner med stor sårbarhet ut
fra hensynet til forsyningssikkerhet.

Strategi for miljø, estetikk og lokalsamfunn i 
kraftledningssaker

I konsesjonsbehandlingen av kraftledninger vur-
deres nytte og ulemper opp mot hverandre. Vurderin-
ger og beslutningsgrunnlag som innhentes gjennom
konsekvensutredninger og pålegg om avbøtende til-
tak foreslås styrket. Departementet har gått gjennom
eksisterende prosesser, og det legges i proposisjonen
fram en strategi for hvordan det skal tas sterkere hen-
syn til miljø, estetikk og lokalsamfunn når forsterk-
ninger i kraftnettet planlegges, og når søknader om
fornyelse av konsesjoner behandles.

Det vises til at konsesjonsbehandlingen skal leg-
ge økt vekt på å se energisystemet i de ulike regioner
i sammenheng, på tvers av spenningsnivåene. Det
skal vurderes om det finnes muligheter for transfor-
mering, sanering og omstrukturering av nett som kan
øke nytten eller redusere den totale belastningen en
region påføres av kraftledninger.

Departementet viser til at kabling skal alltid vur-
deres når nye kraftledninger i regional- og sentralnet-
tet skal bygges, men bruken skal være gradvis mer
restriktiv med økende spenningsnivå. Jord- eller sjø-
kabel er mest aktuelt på begrensede strekninger med
betydelige verneinteresser eller store estetiske ulem-
per på 66 kV og 132 kV, men kan også være aktuelt
på strekninger der det gir særlige miljøgevinster på
300 kV og 420 kV. Med høyere spenningsnivå øker
både omfanget av naturinngrepet, kostnadene og
usikkerheten knyttet til teknologi og forsyningssik-
kerhet ved kabling.

Det vises til at en økning i bruk av kabling på høy-
ere spenning vil gi betydelige merkostnader ved in-
vesteringer, og en økning i nettariffen for den enkelte
kunde. Dette vil også påvirke lønnsomheten til utbyg-
ging av ny fornybar kraftproduksjon der dette krever
nettforsterkninger. Det utelukkes ifølge departemen-
tet likevel ikke at kabling kan være aktuelt på strek-
ninger der det gir særlige miljøgevinster også i regio-
nal- og sentralnettet. Imidlertid forutsettes det at kab-
lingen er forenlig med hensynet til forsyningssikker-
heten og formålet med kraftledningsforsterkningen.

Koordinering av nett, produksjon og forbruk
Regjeringen foreslår i proposisjonen å innføre en

tilknytningsplikt for produksjon i energiloven for å
sikre at samfunnsmessig rasjonelle prosjekter gjen-
nomføres (ny § 3-4). Dette innebærer at dersom et
samfunnsmessig rasjonelt produksjonsprosjekt kre-
ver nettinvesteringer, plikter nettselskapet å utrede,
omsøke og eventuelt bygge nett uten ugrunnet opp-
hold, slik at det så snart som mulig blir driftsmessig
forsvarlig å tilknytte produksjonsprosjektet. Inntil
det er tilfelle kan ikke nettselskapet pålegges tilknyt-
ning. I tilfeller der nettselskapet mener at nettilknyt-
ning sett i sammenheng med produksjonsprosjektet
ikke er samfunnsmessig rasjonelt, må selskapet søke
om fritak fra tilknytningsplikten. Konsesjonsmyn-
digheten skal da gjøre en vurdering av om produk-
sjons- og nettprosjektet samlet sett er samfunnsmes-
sig rasjonelle.

Departementet viser til at etablering og utvidelser
av store forbruksenheter potensielt kan medføre en
utfordring for kraftsystemet. Det er viktig at forhol-
det til nett, kraftsystem og kraftbalanse utredes og
vurderes i forbindelse med etablering av nytt stort
forbruk.

Den foreslåtte tilknytningsplikten skal gi kraft-
produsenter en rett til å bli tilknyttet nettet, dersom
produksjon og nett samlet sett er samfunnsmessig ra-
sjonelt. Plikten innebærer at nettselskap, dersom det
ikke er kapasitet i nettet, kan bli pålagt å investere i
nettløsninger. Dette vil gjelde selv om en enkelt nett-
investering isolert sett kan være bedriftsøkonomisk
ulønnsom for nettselskapet, og det vil gjelde nødven-
dige nettanlegg fra tilknytningspunktet frem til og
med sentralnettet for alle berørte nettselskap. Plikten
gjelder for alle områdekonsesjonærer, regional-
nettseiere og Statnett. Den samme plikten til å utrede,
omsøke og eventuelt investere i nett vil gjelde tilsva-
rende for produksjonsøkninger ved eksisterende
kraftverk. Tilknytningsplikt vil også innebære at
NVE får en viktig rolle i å sikre at prosjekter som
samlet sett ikke er samfunnsmessig rasjonelle, ikke
realiseres.

Ved tilknytning av produksjon vil det som i dag
være den enkelte produsents ansvar å sørge for nett-
anlegg fra produksjonsanlegget til det punkt i nettet
som nettselskapet anviser. Det er fortsatt nettselska-
pet som skal ha hovedansvaret for nettutviklingen, og
nettselskapet skal avklare om en tilknytning av pro-
duksjon best kan løses gjennom eksisterende nett el-
ler krever oppgraderinger/investeringer i nettet, og
eventuelt hvilke nettløsninger det skal utredes, omsø-
kes og investeres i.

NVE vil gjennom konsesjonsvedtakene avgjøre
hvor omfattende nettinvesteringer som skal gjøres.
Formålet med tilknytningsplikten er aktiv tilretteleg-
ging for foreliggende produksjonsplaner, ikke en ge-
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nerell tilrettelegging for mulig framtidig kraftpro-
duksjon alle steder. Forutsetningen for konsesjon til
nett i slike tilfeller vil være at NVE vurderer det som
sannsynlig at nettinvesteringen etter hvert blir sam-
funnsmessig rasjonell.

Dersom nettselskapet mener at det ikke er sam-
funnsmessig rasjonelt å tilknytte en produsent, må
nettselskapet søke NVE om fritak fra tilknytnings-
plikten. I søknaden må nettselskapet begrunne sitt
syn om at investeringen i nett og produksjon samlet
sett ikke er samfunnsmessig rasjonell. Ved behand-
ling av søknader om fritak for tilknytningsplikten vil
NVE stille lavere krav til utredninger for prosjekter
hvor det fremgår klart at de er ulønnsomme samlet
sett. Departementet vil være klageinstans for enkelt-
saker om unntak fra tilknytningsplikten.

Produksjonsprosjekter kan knyttes til nettet tidli-
gere dersom nettselskap og produsent kommer til en
midlertidig avtale i den perioden hvor det ikke er til-
strekkelig nettkapasitet, men hvor alternative tiltak
kan gjøre tilknytning driftsmessig forsvarlig. En slik
avtale må ikke medføre problemer for eksisterende
nettkunder eller for leveringskvaliteten og forsy-
ningssikkerheten i kraftsystemet. Med driftsmessig
forsvarlig mener departementet at tilknytningen skal
gi akseptable virkninger ut fra en teknisk faglig vur-
dering av nettet. Tilknytningsplikten skal ikke svekke
den mulighet Statnett har som systemansvarlig til
gjennom pålegg å sikre at anlegg som skal tilknyttes
nettet har nødvendig funksjonalitet til å kunne ivareta
en effektiv utnyttelse og tilfredsstillende leverings-
kvalitet i kraftsystemet. Tilsvarende skal nettselska-
penes mulighet til å sette vilkår om nødvendig funk-
sjonalitet gjennom tilknytningsavtalen opprettholdes.

Tilknytningsplikten vil være en plikt på linje med
de øvrige pliktene nettselskapene er pålagt gjennom
direktereguleringen, som uttrykker myndighetenes
krav og forventninger, og legger rammer for hvilke
forhold nettselskapene må oppfylle. For å utfylle den
direkte reguleringen og for å gi nettselskapene incen-
tiver til å drive og utvikle nettet effektivt og forsvar-
lig, er nettselskapenes inntekter regulert. Gjennom
inntektsrammereguleringen garanterer NVE bran-
sjen en rimelig avkastning. Økte kostnader som ikke
betales av den som utløser kostnaden, vil dermed
ifølge departementet få betydning for tariffen for for-
brukerne.

Når det gjelder finansiering av investeringene og
fordeling av kostnadene ved nettutvidelser og inves-
teringer, skal det legges vekt på å få til en fordeling
hvor de ulike hensynene avveies og som gir gode lo-
kaliseringssignaler.

Anleggsbidrag gir lokaliseringssignaler til pro-
dusentene ved at kostnadene ved nettilknytning blir
synliggjort for produsenten. Det vises til at NVE har
igangsatt et arbeid med å vurdere behovet for utvidel-

se av reglene for anleggsbidrag for å få samfunns-
messig riktige investeringer. Samtidig skal det legges
vekt på målet om økt fornybar kraftproduksjon, og
anleggsbidrag skal kunne inkluderes som støtteberet-
tigede kostnader i produsentenes søknad til Enova.

Regjeringen vil se på mulighetene for en utjev-
ning av forskjellene i nettleien, inklusive felles nasjo-
nale nettariffer.

Nettilknytning av forbruk
Det foreslås i ny § 3-4 en lovfesting av dagens

praksis om å tilknytte forbruk på regional- og sentral-
nettet, som innebærer at det blir en tilknytningsplikt
for forbruk på alle nettnivåer. Nettselskapet vil fortsatt
ha en rett til å kreve at en forbruker, på samme måte
som produsenter, må vente med å tilknytte seg nettet
eller øke forbruket til det er driftsmessig forsvarlig.

Ved tilknytning til regional- og sentralnettet vil
det som i dag være den enkelte forbruksenhets ansvar
å sørge for nettanlegg fra forbruksenheten til det
punkt i nettet som nettselskapet anviser.

Nettselskapene skal fortsatt ha hovedansvaret for
nettutviklingen, og de skal bestemme om en tilknyt-
ning av forbruk krever oppgraderinger eller investe-
ringer i nettet, og eventuelt hvilke nettløsninger som
det skal utredes, omsøkes og investeres i. Dette vil
gjelde nødvendige nettanlegg fra tilknytningspunktet
frem til og med sentralnettet for alle berørte nettsel-
skap. Den samme plikten til å utrede, omsøke og
eventuelt investere i nett vil også gjelde for forbruks-
økninger som medfører behov for investeringer i nett.

Det foreslås innført en unntaksadgang for tilknyt-
ning av nytt eller økt forbruk i ekstraordinære tilfel-
ler. Dette er tilfeller der tilknytning av forbruk vil
være ekstremt krevende for kraftsystemet – med hen-
syn til kostnader og tid eller kraftbalansen regionalt
eller nasjonalt.

Eierskap til elektriske anlegg og 
fjernvarmeanlegg

Det foreslås i proposisjonen å innføre krav om
eierskap til elektriske anlegg og fjernvarmeanlegg,
og det foreslås at energiloven §§ 3-1, 3-2 og 5-1 en-
dres slik at den konsesjonspliktige virksomhet omfat-
ter å bygge, eie og drive elektriske anlegg og fjern-
varmeanlegg. Konsesjon etter disse bestemmelsene
skal som hovedregel gis til ett selskap som både skal
eie og drive anlegget, men det skal fortsatt være rom
for fleksible og rasjonelle organiseringer av kraftpro-
duksjon, kraftoverføring og fjernvarmevirksomhet.
Konsesjonæren må ha god kontroll og styring med
sentrale funksjoner og virkemidler for elektriske an-
legg og fjernvarmeanlegg.

Det er i dag en etablert praksis med langtidsutleie
av hele nettanlegg for elektriske anlegg til andre kon-
sesjonærer, for eksempel i forbindelse med utleie av
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vannkraftanlegg. Forutsetningen for slik utleie er at
leietaker har full kontroll med de aktuelle anlegg i
leieperioden, og ivaretar alle rettigheter og plikter til-
knyttet anleggene.

Det skal fortsatt skal være anledning til å leie
elektriske anlegg fra en annen konsesjonær, og det
legges opp til en videreføring av dagens ordninger
med utleie av elektriske anlegg hvor leietaker har full
kontroll med anleggene i en avgrenset leieperiode.

Departementet viser til at det er ikke i strid med
kravet om eierskap og drift i samme selskap om de
elektriske anleggene inngår i sentralnettsordningen
eller i fellesnettordninger. Begge disse ordningene er
kun av tariffmessig betydning.

De foreslåtte endringene i §§ 3-1, 3-2 og 5-1 åp-
ner for at konsesjonsmyndigheten i tilfeller hvor eier-
skap og drift er skilt, kan overføre konsesjonen til ek-
sempelvis en leietaker eller en operatør for en be-
stemt periode.

Krav om eierskap til elektriske anlegg og fjern-
varmeanlegg – med noen unntak som er nærmere
presisert i proposisjonen – vil ifølge departementet
åpne for fleksible ordninger ved valg av organise-
ring. Lovendringen vil samtidig innebære at man
unngår salg av aktiva som fortsatt skal være i drift, el-
ler andre ordninger som splitter opp disposisjonsret-
ten over de elektriske anleggene og fjernvarmeanleg-
gene. Videre vil man unngå salg av hele eller deler av
elektriske anlegg og fjernvarmeanlegg til aktører
som ikke oppfyller de krav energiloven stiller til kon-
sesjonærer.

Lovendringen vil ikke gripe inn i allerede etab-
lerte utleieordninger.

Konsesjonsplikt for lavspente elektriske anlegg
Det foreslås innført konsesjonsplikt for lavspente

elektriske anlegg. Dette vil åpne for at departementet
gjennom endring i energilovforskriften kan presisere
at hovedregelen vil være at områdekonsesjonæren
bygger, eier og driver nettanlegg i det geografiske
området områdekonsesjonen gjelder for (§§ 3-1 og 3-
2). Det vil kreves anleggskonsesjon for å bygge, eie
og drive lavspente elektrisk anlegg med nominell
spenning fra 230 V til 1 kV. Imidlertid vil det være
behov for unntak fra forslaget om konsesjonsplikt for
visse lavspente elektriske anlegg.

Det legges til grunn at dagens konsesjonsgrense
skal videreføres for nettilknytning av småkraftpro-
duksjon.

Lovendringen vil omfatte de lavspente elektriske
anleggene som områdekonsesjonæren normalt har
ansvar for i henhold til leveringsplikten. Konsesjons-
plikten for lavspente elektriske anlegg vil ikke gjelde
for installasjoner inne i bygg, med mindre det gjelder
nettselskapets fremføring til et avtalt grensesnitt.

Den foreslåtte lovendringen skal ikke gripe inn i
etablerte rettigheter til eksisterende lavspente elek-
triske anlegg som er bygget og drives uten anleggs-
konsesjon. Dersom private lavspente elektriske an-
legg ønskes overdratt til den lokale områdekonsesjo-
næren, må det avtales mellom eierne av det ureguler-
te lavspente nettanlegget og områdekonsesjonæren.

KOMITEENS MERKNADER
K o m i t e e n ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r b e i -

d e r p a r t i e t ,  A n n - K r i s t i n  E n g s t a d ,  A s -
m u n d  K r i s t o f f e r s e n ,  M a r i a n n e
M a r t h i n s e n ,  T o r e  N o r d t u n ,  T o r n y  P e -
d e r s e n  o g  T e r j e  A a s l a n d ,  f r a  F r e m -
s k r i t t s p a r t i e t ,  T o r b j ø r n  A n d e r s e n ,
T o r d  L i e n  o g  K e t i l  S o l v i k - O l s e n ,  f r a
H ø y r e ,  P e t e r  S k o v h o l t  G i t m a r k  o g  I v a r
K r i s t i a n s e n ,  f r a  S o s i a l i s t i s k  V e n s t r e -
p a r t i ,  I n g a  M a r t e  T h o r k i l d s e n ,  f r a
K r i s t e l i g  F o l k e p a r t i ,  L i n e  H e n r i e t t e
H o l t e n  H j e m d a l ,  f r a  S e n t e r p a r t i e t ,  E r -
l i n g  S a n d e ,  o g  f r a  V e n s t r e ,  l e d e r e n
G u n n a r  K v a s s h e i m , legger til grunn at formålet
med energiloven nå som da energiloven ble vedtatt,
skal sikre at produksjon, omforming, overføring, om-
setning, fordeling og bruk av energi foregår på en
samfunnsmessig rasjonell måte gjennom et sentralt
rammeverk for styringen av energisektoren i tillegg
til reguleringer av markedsforhold og nettvirksom-
het. Disse prinsippene ligger også til grunn for de
endringer av energiloven som nå foreslås.

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
A r b e i d e r p a r t i e t ,  S o s i a l i s t i s k  V e n s t r e -
p a r t i  o g  S e n t e r p a r t i e t , har merket seg at Re-
gjeringen i denne proposisjonen legger til rette for en
økt satsing på fornybar energi og energieffektivise-
ring, en god koordinering av nett, produksjon og for-
bruk, et robust og sikkert nett i alle deler av landet for
pålitelig og effektiv overføring av kraft til en mest
mulig lik pris, tilknytningsplikt for produksjon for å
sikre at samfunnsmessig gode prosjekter gjennomfø-
res, lovfesting av dagens praksis om å tilknytte for-
bruk på regional- og sentralnettet, konsesjonsplikt for
lavspent fordelingsnett og krav om eierskap til elek-
triske anlegg og fjernvarmeanlegg.

E t  a n n e t  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Fremskrittspartiet og Høyre, viser til at det i pro-
posisjonen sies at energiloven har gitt en utjevning av
kraftprisen på landsbasis. Det er fortsatt vesentlige
forskjeller i overføringstariffene, men Regjeringen
varsler at den vil vurdere tiltak for å utjevne disse for-
skjellene. Det vises òg til at det nå vil stilles betyde-
lige krav til nettinvesteringer, bl.a. som en følge av
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økt satsing på fornybar energiproduksjon, men også
fordi det er stort behov for reinvesteringer i gammelt
nett, og at en må ta høyde for mer ekstremvær i fram-
tida.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e  o g
V e n s t r e  viser til at Regjeringen viderefører hoved-
prinsippene i energiloven. Det er positivt for en ef-
fektiv utnyttelse av ressursene og for strømbrukerne.
D i s s e  m e d l e m m e r  slutter seg til flere av Regje-
ringens forslag til endringer, men d i s s e  m e d l e m -
m e r  stiller seg undrende til at Regjeringen legger
opp til brudd med klimaforliket når det gjelder tiltak
for å bidra til redusert strømtap i overføringsnettet.
D i s s e  m e d l e m m e r  kan ikke se at det legges opp
til et ambisjonsnivå i tråd med den brede enigheten i
klimaforliket, jf. Innst. S. nr. 145 (2007–2008), hvor
det heter at:

"Flertallet er enig om at det er en målsetting å øke
energieffektiviteten i el-nettet og kraftproduksjonen
med 20 prosent innen 2020 gjennom opprusting av
el-nettet, effektivisering for å redusere nettapet og ut-
bedring og fornyelse av eksisterende vannkraftverk."

I proposisjonen heter det følgende:

"Å oppnå målet på 20 prosent økt energieffekti-
viteten innen 2020 vurderes imidlertid ikke å være
mulig ut fra tekniske, økonomiske og miljømessige
forhold."

D i s s e  m e d l e m m e r  vil peke på at Regjerin-
gen foreslår tiltak for å bidra til mindre strømtap i
overføringsnettet for elektrisitet, men at ambisjonsni-
vået er langt unna det som følger av klimaforliket.
D i s s e  m e d l e m m e r  er overrasket over at Regje-
ringen kunne være med på disse formuleringene i kli-
maforliket for så å argumentere sterkt for at dette blir
for krevende bare kort tid etter. Det er uheldig, også
fordi det svekker tilliten til arbeidet i Stortinget. Det-
te er nok et eksempel på at Regjeringen bryter med
enigheten i klimaforliket.

Nettpolitikk
K o m i t e e n  viser til at selv om energiloven leg-

ger opp til en markedsbasert omsetning og prisset-
ting, så lar dette seg godt kombinere med samfunns-
messig styring gjennom lovverk og forskrifter, kon-
sesjoner, tilsyn og kontroll, ulike reguleringer, statlig
eierskap og forskjellige støtteordninger.

K o m i t e e n  viser òg til at anlegg for produk-
sjon, omforming, overføring og fordeling av energi
er underlagt konsesjon både for å bygges og å drives.
Ulike lover som industrikonsesjonsloven, vannres-
sursloven, vassdragsreguleringsloven, forurens-
ningsloven og plan- og bygningsloven regulerer en-
ten enkeltvis eller sammen utbygging og drift.

K o m i t e e n  viser til at mange interesser skal
kombineres når kraftproduksjon og distribusjon skal
planlegges. Miljø, klima, landskap, friluftsliv, andre
næringer, lokalsamfunnets behov og storsamfunnets
behov legges til grunn. I større grad enn tidligere leg-
ges det vekt på miljø i bred forstand, noe som nå gir
seg utslag i sterke stimulanser til å fremme miljø-
vennlig produksjon og energieffektivisering.

K o m i t e e n  viser til at det offentlige er store eie-
re av overføringsnettet. En stor del av de lokale og re-
gionale nettselskapene er eid av kommuner og fyl-
keskommuner med statsforetaket Statnett som sys-
temansvarlig for nettet i landet.

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlem-
mene fra Fremskrittspartiet og Høyre, viser til at den
store andelen offentlig eierskap sammen med skatte-
og konsesjonssystemet sikrer at store verdier og inn-
tekter tilfaller fellesskapet.

K o m i t e e n  mener – i likhet med det som ut-
trykkes i proposisjonen – at innretningene i energilo-
ven med at produksjon og omsetning av kraft prises i
et marked og at nettvirksomheten er myndighetsre-
gulert, bidrar til en god samfunnsøkonomisk utnyttel-
se av ressursene – og bedre enn før energiloven trådte
i kraft i 1991.

K o m i t e e n  viser til at ved at energiloven bidrar
til riktige signaler om pris til sluttbrukerne, så kan
den også virke energisparende. I dette ligger det også
at en markedsbasert kraftomsetning gir godt grunn-
lag for å vurdere om investering i prosjekter er lønn-
somme. Det vil i sin tur bety at de mest lønnsomme
prosjektene bygges ut først. I tillegg vil en måtte for-
holde seg til at miljøvennlig og nødvendig produk-
sjon kan bygges ut gjennom direkte reguleringer eller
stimulanser fra støtteordninger.

K o m i t e e n  vil peke på at i et markedsbasert
produksjons- og omsetningssystem basert på vann-
kraft vil en alltid måtte forholde seg til at forsynings-
sikkerheten knyttes til magasinfyllingsgraden til en-
hver tid, dersom en ikke kan avbalansere lavere pro-
duksjon med import av kraft, slik vi i all hovedsak
kan gjøre i vårt felles nordiske kraftmarked. K o m i -
t e e n  forutsetter at NVE nøye og kontinuerlig over-
våker fyllingsgraden når vannkraftsystemet kan ram-
mes av betydelig tilsigssvikt.

K o m i t e e n  vil tydelig understreke at en forut-
setning for samfunnssikkerhet er et stabilt og effek-
tivt kraftsystem, dvs. nok produksjonskapasitet og
sikkert og robust nett med tilstrekkelig overførings-
kapasitet.

K o m i t e e n  viser til at det varsles i proposisjo-
nen at en går inn i en periode med økende nettinves-
teringer, bl.a. store reinvesteringer i gammelt nett. En
følge av økt utbygging av fornybar kraftproduksjon
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som vindkraft og småkraft er økte investeringer i net-
tet.

K o m i t e e n  vil understreke at skal en få til nød-
vendige investeringer i nett, så kreves det flere fakto-
rer som virker sammen, som direktereguleringer,
inntektsrammeregulering og tilsyn/kontroll. Konse-
sjonsvilkårene pålegger nettselskapene å sikre at
kundene skal kunne knytte seg til nettet og ha sikker-
het for god leveringskvalitet. Det vises til senere
merknader om tilknytningsplikten.

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
A r b e i d e r p a r t i e t ,  S o s i a l i s t i s k  V e n s t r e -
p a r t i  o g  S e n t e r p a r t i e t , merker seg at nettsel-
skapene er garantert en rimelig avkastning over tid
gjennom den økonomiske reguleringen, en modell
som hensyntar balansen mellom kostnadseffektivitet
og risiko for netteierne. For Statnetts del fastsettes
inntektsrammen etter observerte kostnader, samt
"benchmarking" opp mot europeiske systemoperatø-
rer. Nettselskapenes inntekter er også avhengig av le-
veringspåliteligheten i nettet gjennom KILE-ordnin-
ga.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m -
s k r i t t s p a r t i e t ,  H ø y r e ,  K r i s t e l i g  F o l k e -
p a r t i  o g  V e n s t r e  har merket seg at Regjeringen
i proposisjonen varsler at det skal foretas en gjen-
nomgang av hele nettreguleringen. D i s s e  m e d -
l e m m e r  slutter seg til dette, og påpeker at dette er
viktig ikke minst med hensyn til å optimalisere de
økonomiske insentivene for investeringer og effektiv
drift. D i s s e  m e d l e m m e r  peker på nødvendighe-
ten av bedriftsøkonomisk lønnsomhet for gjennom-
føring av samfunnsmessig ønskelige tiltak og inves-
teringer i kraftnettet.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener at det er nødven-
dig å gjennomføre en grunnleggende reform av den
økonomiske reguleringen av nettselskapene for å gi
de riktige insentiver for investeringer og vedlikehold
av overføringsnettet. Dagens regulering har iboende
egenskaper som ikke er forenlig med Norges energi-
og klimamål.

D i s s e  m e d l e m m e r  peker på at den samlede
inntekten til alle nettselskapene i Norge bestemmes
av den totale investerte nettkapitalen i Norge, og den
referanserenten som NVE fastsetter for avkastning
på investert kapital. Det er denne "potten" nettselska-
pene kniver om når inntektsrammene skal fastsettes.
Etter dagens regulering er bare 40 pst. av det enkelte
nettselskaps inntektsramme basert på egne kostna-
der, mens 60 pst. baserer seg på normkostnader i
bransjen. Normkostnadene er bestemt gjennom ef-
fektivitetsanalyser, hvor nettselskapenes kostnadsni-
vå sammenlignes. De selskapene som har lavere
kostnader enn normen, får høyere avkastning enn sel-

skaper som har høyere kostnader. Konsekvensene av
dette er at når et selskap påtar seg kostnader ved å
reinvestere i nettet eller bygger kapasitet for å tilknyt-
te ny produksjon, vil det først og fremst være nettsel-
skaper som ikke har slike kostnader som øker sin inn-
tektsramme og avkastning. Reguleringen virker der-
med i praksis slik at dersom ett selskap investerer i
nettet, så vil dette selskapet få en lav avkastning på
investeringen. Selskapene som ikke investerer, sitter
igjen med en gevinst som følge av at andre har inves-
tert. Dagens modell gir dermed signal om å holde
igjen, og investere mindre enn det som er samfunns-
messig ønskelig!

D i s s e  m e d l e m m e r  peker videre på at dagens
regulering innebærer også økonomisk straff for nett-
selskaper i områder som tidlig satser på tilretteleg-
ging for fjernvarme, andre energibærere eller plan-
messige energieffektiviseringstiltak. Dersom forbru-
ket av elektrisitet faller i nettselskapets forsynings-
område, vil nemlig det aktuelle selskapet måles som
mindre effektivt enn tidligere i NVEs økonomiske re-
gulering. Også dette økonomiske signalet er stikk i
strid med nasjonale energi- og klimapolitiske målset-
tinger.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til disse svakhetene
i dagens inntektsregulering. D i s s e  m e d l e m m e r
peker på at utfordringen for regulering av kraftnette-
ne har forandret seg kraftig de siste årene. Dette gjør
det nødvendig med en kritisk vurdering av om nettre-
guleringen er egnet til å løse dagens utfordringer.
D i s s e  m e d l e m m e r  peker på at fokuset i regule-
ringen av kraftnett på få år har endret seg fra primært
å skulle sikre kostnadseffektivitet i et temmelig sta-
tisk kraftnett med overkapasitet, til å skulle gi kraft-
nettene en nøkkelrolle i å nå Norges klimamål og til-
knytte ny fornybar energiproduksjon. Samtidig skal
ønsket leveringssikkerhet trygges gjennom omfatten-
de ny- og reinvesteringer.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e ,
K r i s t e l i g  F o l k e p a r t i  o g  V e n s t r e  viser til at
oppfyllelse av klimaforlikets mål for nasjonale ut-
slippsreduksjoner vil kreve betydelige investeringer i
fornybar energi og nettkapasitet frem mot 2020. For-
pliktelser som Norge kan få under fornybardirektivet,
kan forsterke dette behovet.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at energibran-
sjen gir klare signaler om at nettreguleringsregimet
heller ikke gir tilstrekkelige insentiver i forhold til in-
vesteringer ut fra dagens behov for opprustning og
vedlikehold. Det vises i denne sammenheng også til
Dokument nr. 8:60 (2008–2009).

D i s s e  m e d l e m m e r  er kritisk til at proposi-
sjonen ikke slår fast at nettpolitikken og nettregule-
ringsregimet skal innrettes mot Norges klimamål og
forpliktelser i 2020.



Innst. O. nr. 104 – 2008–2009 7

K o m i t e e n  merker seg at NVE vurderer alter-
native modeller for kostnadsnormer i regional- og
sentralnettet, og ser fram til resultatene av slike vur-
deringer, som kan gi gode insentiver til riktige nettin-
vesteringer.

K o m i t e e n  merker seg at det uttrykkes i propo-
sisjonen at NVE har forsterket sitt tilsyn og bered-
skapsarbeid. Det er grunn til å minne om at Riksrevi-
sjonen i Dokument nr. 3:15 (2008–2009) etterlyste
en tydelig avklaring i ansvar mellom NVE og Direk-
toratet for samfunnssikkerhet og beredskap. K o m i -
t e e n  har merket seg at et slikt arbeid nå er på gang.

K o m i t e e n  merker seg at Regjeringen nå ser på
tiltak for å optimalisere insentiver for investeringer
og effektiv drift av nettet. K o m i t e e n  gir sin støtte
til det planlagte arbeidet, bl.a. en vurdering av antal-
let nettnivåer, og dessuten en vurdering av om det bør
innføres felles nasjonale nettariffer.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e ,
K r i s t e l i g  F o l k e p a r t i  o g  V e n s t r e  vil peke
på at i forbindelse med vurderingen av felles nasjona-
le tariffer må også samfunnsøkonomiske og miljø-
messige virkninger vurderes.

K o m i t e e n  merker seg at NVE nå utfører et ar-
beid for å vurdere de samfunnsmessige konsekvenser
av en tariffutjevning der sentralnettet utvides til også
å omfatte regionalnettet. I dette arbeidet inngår også
å se på mulighetene for en eventuell utjevning av ta-
riff i distribusjonsnettet.

K o m i t e e n  merker seg at dagens prinsipper for
tariffering, som at det variable leddet skal gjenspeile
den enkeltes belastning på kraftsystemet, bør videre-
føres. Videre legges det til grunn at det fortsatt bør
være ulike tariffer for ulike kundegrupper, men at ta-
riffene kan fastsettes sentralt og bli like i hele landet
for de ulike kundegruppene. K o m i t e e n  ser fram til
resultatet av disse vurderingene.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m -
s k r i t t s p a r t i e t  o g  H ø y r e  peker på at det i dag
er 72 eiere i regionalnettet. Hvert nett er et eget tarif-
feringsområde. Forbrukerne som er tilknyttet regio-
nalnett hvor det er stort potensial for fornybar kraft-
produksjon, må i dag betale for forsterkninger der-
som dette potensialet skal utnyttes. Dette finner man-
ge forbrukskunder urimelig, og det skaper konflikter.
D i s s e  m e d l e m m e r  mener at blant annet derfor
vil det være samfunnsmessig rasjonelt å se det lands-
omfattende sentralnettet og de regionale nettene i
sammenheng, det vil si å gå fra tre til to nettnivåer.
Mange land har valgt denne modellen. Enhetlig tarif-
fering for regional- og sentralnett vil kunne bidra til
økte nettinvesteringer for fornybar energi. En samlet
tariffering av sentralnett og regionalnett kan også bi-

dra til å redusere forskjellene i nettleie, skape likebe-
handling av kundegrupper, gi bedre lokaliseringssig-
naler for ny kraftproduksjon og nytt forbruk, samt
legge til rette for en effektiv utvikling av nettet.

D i s s e  m e d l e m m e r  peker på at distribusjons-
nettene har en vesensforskjellig funksjon i forhold til
sentral- og regionalnett. De fordeler elektrisk energi
fra overordnet nett til sluttbrukere lokalt. Investerin-
ger i distribusjonsnettene vil i mindre grad enn inves-
teringer i regional- og sentralnettet påvirke kraftsys-
temets funksjon utover eget område. Distribusjons-
nettene står for i overkant av 60 pst. av den totale inn-
tektsrammen på nett.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til Innst. S. nr. 83
(2001–2002), jf. St.prp. nr. 1 (2001–2002) fra Olje-
og energidepartementet, om gjennomgang av Stat-
nett SFs organisering og oppgaver, der en samlet
energi- og miljøkomité uttalte følgende:

"Komiteen viser til at strukturen for distribu-
sjons- og regionalnetta har blitt vesentleg endra dei
siste åra gjennom m.a. samarbeidsavtaler og opp-
kjøp. Dei regionale selskapa har generelt god kompe-
tanse, og dei går i dag inn i eit naturleg og forpliktan-
de samarbeid og samvirke med Statnett.

Komiteen meiner at omsynet til sikker kraftfor-
syning, vedlikehald og samfunnsøkonomi og eit lå-
gast mogleg kostnadsnivå for sluttbrukaren tilseier at
det bør vurderast om det vil vere mest tenleg med eitt
nettnivå i tillegg til sentralnettet.

Komiteen er positiv til å få dette utgreidd, også
verkemiddel som vil vere tenlege for å oppnå dette."

K o m i t e e n  merker seg at det i proposisjonen
redegjøres for tiltak i såkalte "svært anstrengte kraft-
situasjoner og rasjonering", bl.a. basert på de tiltak
som ble fremmet i Innst. S. nr. 181 (2002–2003), for
bedre å håndtere anstrengte kraftsituasjoner og redu-
sere faren for rasjonering.

K o m i t e e n  merker seg at en i proposisjonen går
nærmere inn på behovet for bedre koordinering i
kraftsektoren, og spesielt problemstillingene knyttet
til en økende og stadig mer krevende koordinering
mellom nett, produksjon og forbruk – under henvis-
ning til at en tidligere hadde bedre samsvar i tid mel-
lom bygging av store forbruksenheter og kraftpro-
duksjon.

K o m i t e e n  merker seg at det problematiseres i
proposisjonen at:

"Produsenter og forbrukere får også prissignaler
om kostnader fra nettinvesteringer som skyldes til-
knytning ved at det kreves anleggsbidrag. Kostnader
knyttet til nettanlegg, der hovedfunksjonen er å betje-
ne en enkelt produsent eller forbruker(radial) skal be-
lastes den som utløser behovet for investeringen. Det
øvrige nettets struktur er i stor grad masket eller radi-
elt fellesanlegg."

K o m i t e e n  har merket seg at NVE har igang-
satt et arbeid med å vurdere behovet for en utvidelse
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av reglene for anleggsbidrag. K o m i t e e n  ser at det
i en slik sammenheng må vurderes flere forhold, som
hva som vil gi samfunnsmessig riktige investeringer,
forholdet til den foreslåtte tilknytningsplikten og øn-
sket om å få på plass mer fornybar kraftproduksjon.

K o m i t e e n  viser til den meget krevende situa-
sjonen som har oppstått med regionale ubalanser, og
viser særlig til situasjonen i Midt-Norge og behovet
for økt oppmerksomhet i Bergensområdet. Bakgrun-
nen for slike ubalanser henger sammen med at etable-
ring av produksjon og overføringsnett krever konse-
sjon, og er således underlagt myndighetenes vurde-
ringer, mens etablering av store forbruksuttak ikke er
underlagt slik vurdering. K o m i t e e n  viser til at det-
te må håndteres på en helt annen måte, slik også Re-
gjeringen foreslår i proposisjonen, ved å fremme for-
slag om tilknytningsplikt for forbruk. Det gir mulig-
het til nødvendig avveining mellom produksjon og
forbruk.

K o m i t e e n  merker seg at det i proposisjonen
tydelig fremheves at det må bli en bedre koordinering
mellom behov for nettutbygging, produksjon og for-
bruk. Det påpekes at nettselskapene så tidlig som mu-
lig tilkjennegir hvilke utbyggingplaner som forelig-
ger, slik at både kraftprodusenter og forbrukere kan
planlegge ut fra det. Det samme gjelder signaler an-
dre veien til nettselskapene.

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
A r b e i d e r p a r t i e t ,  F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,
H ø y r e ,  S o s i a l i s t i s k  V e n s t r e p a r t i  o g
S e n t e r p a r t i e t , merker seg at det sies at det ikke
er mulig å nå målet i klimaforliket om å øke energi-
effektiviteten i elnettet og kraftproduksjonen med 20
pst. ut fra tekniske og miljømessige forhold. Gradvis
overgang til høyere overføringsspenning i regional-
og sentralnettet vil i noen grad kunne bidra til lavere
nettap. Skal tapene i overføringsnettet reduseres ut-
over dette, må en bygge flere overføringslinjer med
høy spenning enn det som ellers er nødvendig. Det
påpekes at vannkraft allerede er en meget effektiv
energiteknologi. Et mål om at tapene skal reduseres
med 20 pst vil innebære en økning av produksjonen
gjennom ren opprustning på 2,5 TWh/år, noe som
overgår det kjente potensialet.

E t  a n n e t  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmet
fra Venstre, mener likevel det er viktig å legge til ret-
te for økt opprustning og utvidelse av eksisterende
vannkraftverk ettersom dette vil øke tilgangen på
verdifull regulerbar kraft.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m -
s k r i t t s p a r t i e t  vil legge til rette for et robust og
sikkert nett for overføring av elektrisk kraft i hele
landet. Det er av stor samfunnsmessig betydning å ha

et rasjonelt og effektivt overføringsnett for elektrisk
kraft som har tilstrekkelig kapasitet til å ta imot ny
energi.

D i s s e  m e d l e m m e r  slutter seg i all hovedsak
til de endringer i energiloven som er foreslått i
Ot.prp. nr. 62 (2008–2009).

D i s s e  m e d l e m m e r  mener en best mulig
samordning av nett, forbruk og produksjon er viktig
sett ut fra både samfunnsøkonomiske og leverings-
sikkerhetsmessige vurderinger.

D i s s e  m e d l e m m e r  vil også peke på viktig-
heten av å legge til rette for økt produksjon av forny-
bar energi. For å nå dette mål er det en forutsetning å
vedlikeholde og videreutvikle kraftnettet i Norge.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  K r i s t e l i g
F o l k e p a r t i  o g  V e n s t r e  viser til Dokument nr.
8:21 (2006–2007) og Innst. S. nr. 133 (2006–2007).
Komiteen behandlet her forslag om å tydeliggjøre an-
svaret for forsyningssikkerheten og gi staten rett og
plikt til å sikre ny kraftproduksjon. I innstillingen ut-
taler en samlet komité følgende:

"Komiteen anmoder på denne bakgrunn Regje-
ringen om å vurdere forslagene i Dokument nr. 8:21
(2006-2007) ved den forestående evaluering av ener-
giloven."

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at disse sentrale
problemstillingene ikke er nevnt i proposisjonen, og
at departementet ikke ser ut til å ha fulgt opp komite-
ens merknad.

Strategi for miljø, estetikk og lokalsamfunn i 
kraftledningssaker

K o m i t e e n  merker seg at Regjeringen i propo-
sisjonen legger fram en strategi for hvordan en skal
kunne ta enda sterkere miljøhensyn og hensyn til es-
tetikk og lokalsamfunn ved nettutbygging. På regio-
nalt nivå er et av tiltakene å vurdere om det kan være
samfunnsmessig lønnsomt å få til økt grad av trans-
formering, for å legge til rette for nye forbrukere og
for innmating av fornybar kraft. Videre tas det sikte
på å få sanert og omstrukturert nett.

K o m i t e e n  er godt kjent med at det i dag stilles
klare krav til avbøtende tiltak fra mange hold, ikke
minst i berørte lokalsamfunn, for å redusere negative
effekter av kraftledninger. K o m i t e e n  merker seg
at det redegjøres for en rekke avbøtende tiltak som
trasévalg, kamuflasje, ledningsdesign m.m., samtidig
som det i konsesjonsbehandlingen legges stor vekt på
åpenhet og medvirkning fra interessegruppene.

Avbøtende tiltak kan også være at nødvendig in-
frastruktur i tilknytning til ledninger og trafostasjo-
ner, som for eksempel veier, kan tilrettelegges på en
slik måte at de tjener samfunnsmessige behov.
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K o m i t e e n  vil videre peke på at nye kraftled-
ninger ofte kan gi gode muligheter for å kople på ny
fornybar energiproduksjon langs linjetraseen når det
bygges tilhørende transformatorstasjoner. Ved kab-
ling, særlig med sjøkabel, kan mulighetene for å kop-
le på slik produksjon være begrenset. Sjøkabel som
legges utenom dagens knutepunkt i nettet innebærer
færre tilknytningspunkter og dermed reduserte mu-
ligheter for innmating av lokal produksjon og/eller
fjerning av gammelt nett.

K o m i t e e n  viser til at det redegjøres bredt for
problemstillingene omkring kabling, og der det sies:

"Bruk av kabel som alternativ til luftledning skal
alltid vurderes når nye kraftledninger på alle spen-
ningsnivå skal bygges. Særlig kan jordkabel være et
godt tiltak i distribusjonsnettet."

K o m i t e e n  merker seg de vurderinger som gjø-
res omkring store naturinngrep ved kabling av høye
spenningsnivå og svært høye kostnader sammenlig-
net med luftspenn. Det redegjøres også for forsy-
ningssikkerhet og lang reparasjonstid ved kabel-
brudd. Det vises dessuten til at ny VSC-teknologi
ennå ikke er tilstrekkelig moden til å tas i bruk, men
at Statnett og øvrige nettselskaper bør være pådrivere
for utvikling og kvalifisering av teknologi.

K o m i t e e n  merker seg at det likevel sies at de
innvendinger en måtte ha mot kabling av høyere
spenningsnivå ikke utelukker at kabling kan være ak-
tuelt på strekninger der det gir særlige miljøgevinster
også i regional- og sentralnettet.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m -
s k r i t t s p a r t i e t ,  H ø y r e ,  K r i s t e l i g  F o l k e -
p a r t i  o g  V e n s t r e peker på at det er omfattende
planer for forsterkning av så vel det nasjonale sentral-
nettet som utenlandsforbindelsene kommende år, og
mener det er et klart behov for dette. Samtidig mener
d i s s e  m e d l e m m e r  at man bør kunne utnytte
denne utbyggingen til å utvikle og prøve ny teknologi
som kan gi en mer skånsom kraftoverføring gjennom
sårbare naturområder, samtidig som forsyningssik-
kerheten ivaretas. D i s s e  m e d l e m m e r  peker her
bl.a. på VSC-teknologien. D i s s e  m e d l e m m e r
mener derfor at det bør opprettes et faglig utvalg be-
stående av bl.a. kabelprodusenter, forskningsmiljø
og Statnett som skal gå gjennom nye teknologiske
løsninger som kan tas i bruk i fremtidens kraftnett.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer følgende for-
slag:

"Stortinget ber Regjeringen oppnevne et faglig
utvalg som skal gå gjennom ulike teknologiske løs-
ninger som kan gi en sikker og mer skånsom kraft-
overføring i sårbare naturområder i fremtiden. Regje-

ringen bes presentere utvalgets anbefalinger for Stor-
tinget på en egnet måte senest i løpet av 2011."

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e ,
K r i s t e l i g  F o l k e p a r t i  o g  V e n s t r e  synes det
er positivt at Regjeringen foreslår å styrke hensynet
til miljøet ved kabling i distribusjonsnettet. D i s s e
m e d l e m m e r  savner imidlertid nye retningslinjer
for fremføring av kraftlinjer i sentralnettet, som i
større grad åpner for andre løsninger enn luftspenn i
områder med viktige natur- og friluftslivsverdier.
D i s s e  m e d l e m m e r  hadde forventet et opplegg
som foreskriver økt bruk av jord- eller sjøkabel i kon-
fliktområder, der hvor slik kabling kan redusere be-
lastningen på miljøverdiene, og ikke bare et opplegg
med avbøtende tiltak slik Regjeringen legger opp til
i proposisjonen.

D i s s e  m e d l e m m e r  vil peke på at den forrige
olje- og energiministeren, Åslaug Haga, bekreftet i
Stortinget at det skal utarbeides nye retningslinjer,
som i større grad skal åpne for bruk av sjøkabel og
jordkabel. D i s s e  m e d l e m m e r  kan ikke se at sli-
ke retningslinjer er utarbeidet.

D i s s e  m e d l e m m e r  vil peke på at Regjerin-
gen ikke har fulgt opp sine løfter om en ny kurs på
dette området, og vil på denne bakgrunn fremme føl-
gende forslag.

"Stortinget ber Regjeringen utarbeide retnings-
linjer for fremføring av kabler i sentralnettet som åp-
ner for økt bruk av jord- eller sjøkabel i konfliktom-
råder og hvor alternativ kabling kan redusere kon-
fliktnivået og belastningen på miljøet."

Nettilknytning av produksjon
K o m i t e e n  slutter seg til Regjeringens forslag

om at det innføres en tilknytningsplikt for produksjon
på alle nettnivå bl.a. for å sikre at samfunnsmessige
rasjonelle prosjekter blir gjennomført. Denne tilknyt-
ningsplikten gir produsentene av kraft en rett til å få
tilknytning dersom produksjon og nett samlet sett er
samfunnsmessig rasjonelt. Dette innebærer at nett-
selskapene kan få en plikt til å bygge ut nettet dersom
det ikke er tilstrekkelig kapasitet i nettet. Denne plik-
ten gjelder alle områdekonsesjonærer, regional-
nettseiere og Statnett, og den gjelder også for produk-
sjonsøkninger ved eksisterende kraftverk.

Ut fra dette vil NVE få en sentral rolle, også i de
tilfeller der prosjekter ikke er rasjonelle samfunns-
messige prosjekter, og dermed ikke bør realiseres.

K o m i t e e n  merker seg òg at ved tilknytning av
produksjon vil det i likhet med det som praktiseres i
dag, være den enkelte produsents ansvar å sørge for
tilgang til nettet fra produksjonsanlegget og til det til-
knytningspunkt som nettselskapet bestemmer.
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K o m i t e e n  merket seg at det i komiteens hørin-
ger om denne saken 5. mai 2009 ble bedt om en pre-
sisering av hva som ligger i begrepet samfunnsmes-
sig rasjonell. I proposisjonen er det sagt at begrepet
har samme innhold som samfunnsøkonomisk lønn-
somt.

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlem-
met fra Kristelig Folkeparti, viser til at i tillegg går
dette fram av NVEs retningslinjer og veileder til kon-
sesjonssøknader for energiprosjekter.

K o m i t e e n  har merket seg at det klargjøres i
proposisjonen at det i konsesjonen til et produksjons-
prosjekt kan settes vilkår om nett, og det er videre
klargjort behovet for koordinering mellom netteier
og produsent.

K o m i t e e n  viser til at nettselskapene kan inngå
forpliktende avtale med produsent om bl.a. anleggs-
bidrag før nettinvesteringer igangsettes. Det vises
også til den rolle NVE har for koordinering når det er
flere produksjonsprosjekter i et område, og det vises
til at NVE kan sette frister for produsenter som øn-
sker å delta i en samtidig behandling i tilknytning til
en aktuell nettforsterkning eller nettutbygging.

Det understrekes at formålet med tilknytnings-
plikten er at det aktivt skal tilrettelegges for forelig-
gende produksjonsplaner, men ikke en tilrettelegging
for mulig framtidig kraftproduksjon alle steder. I
bunnen må ligge en sannsynlighet for at nettinveste-
ringen over tid blir samfunnsmessig rasjonell.

K o m i t e e n  merker seg at om nettselskapet
skulle mene at det ikke vil være samfunnsmessig ra-
sjonelt å tilknytte en produsent, så må nettselskapet
søke NVE om fritak fra tilknytningsplikten. Departe-
mentet er i slike saker klageinstans.

Det er slik at om rasjonelle produksjonsprosjek-
ter krever nettinvesteringer, så har nettselskapet plikt
til å utrede, omsøke og eventuelt bygge nett uten
ugrunnet opphold, slik at nettilknytning blir mulig
snarest mulig.

K o m i t e e n  har merket seg at det i høringspro-
sessene er kommet til dels motstridende innspill om-
kring finansiering av nettinvesteringer og kostnads-
fordeling, men det synes åpenbart at en tilknytnings-
plikt for produksjon på alle nettnivå vil bety at en får
muligheten til økt fornybar kraftproduksjon og øken-
de nettkapasitet.

For nettselskapene vil tilknytningsplikten være
en plikt på linje med de øvrige pliktene som selska-
pene er pålagt gjennom direktereguleringene. Nett-
selskapenes inntekter er regulert med bakgrunn i det-
te og for å drive effektivt og forsvarlig.

K o m i t e e n  viser til at NVE har igangsatt et ar-
beid med å vurdere behovet for utvidelse av reglene
for anleggsbidrag bl.a. for å få riktige samfunnsmes-

sige investeringer. Dette arbeidet må sees i sammen-
heng med forslaget om en tilknytningsplikt, og det
skal legges vekt på målet om økt fornybar kraftpro-
duksjon. K o m i t e e n  ber derfor om at mulighetene
for å redusere anleggsbidrag også vurderes i denne
sammenheng, spesielt viktig er dette i forbindelse
med fornybar kraftproduksjon. K o m i t e e n  ber også
om at det vurderes om det kan sondres mellom for-
bruk og produksjon når det gjelder størrelsen på an-
leggsbidrag.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m -
s k r i t t s p a r t i e t ,  H ø y r e ,  K r i s t e l i g  F o l k e -
p a r t i  o g  V e n s t r e  peker på at Regjeringen i pro-
posisjonen ikke har tatt stilling til hvordan investerin-
gene som følger av en tilknytningsplikt, skal finansi-
eres. Regjeringen har dermed sett bort fra en viktig
faktor for å få utløst de nødvendige nettinvesteringer.

D i s s e  m e d l e m m e r  peker på at mengden
energi man får ut av et vindkraftanlegg er vesentlig
lavere enn for tradisjonelle vannkraftanlegg med
samme effekt på grunn av langt færre effektive pro-
duksjonstimer per år. Dette gjør at evnen til å bære
kostnadene knyttet til nettutvikling blir lavere fordi
kostnadene må fordeles på et lavere antall kilowatti-
mer enn for vannkraft. Da er det nærliggende at
aktuell netteier vil kreve anleggsbidrag fra kraftpro-
dusenten for å sikre seg kostnadsdekning. D i s s e
m e d l e m m e r  peker på at anleggsbidrag vil være et
virkemiddel for å oppnå samfunnsøkonomisk riktige
løsninger og sikre en riktig fordeling av kostnadene
ved nettutbygging.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener videre at det er
viktig å unngå at lokalbefolkningen bærer kostnade-
ne i form av økt nettleie for at man skal nå nasjonale
politiske ambisjoner om økt vindkraftutbygging.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m -
s k r i t t s p a r t i e t  er av den oppfatning at en offensiv
nettpolitikk er avgjørende viktig for å legge forholde-
ne til rette for ny produksjon av elektrisk energi.

D i s s e  m e d l e m m e r  vil av disse grunner gå
inn for å lovfeste at alle konsesjoner for nettanlegg
pålegges en tilknytningsplikt for nye anlegg for pro-
duksjon av elektrisk energi.

D i s s e  m e d l e m m e r  vil imidlertid påpeke at
tilknytningsplikten vil føre til at investeringsbehovet
vil øke for nettselskapene. Dette vil kreve at inntekts-
rammene for nettselskapene endres.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener det er viktig å ha
klare retningslinjer for hvordan nyinvesteringer og
utvidelser av nettet skal finansieres ved tilknytning
av ny produksjon.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener at i de tilfeller der
tilknytningsplikten utløser et investeringsbehov for
nettselskapet, må det legges til grunn en rimelig kost-
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nadsfordeling mellom nettselskap og utbygger av ny
kraft.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at det er kraft-
produsenten som utløser behovet for økte nettinves-
teringer. For å få til en rasjonell utvikling av kraftsys-
temet må kraftprodusenten kunne pålegges et an-
leggsbidrag når tilknytningsplikten kommer til an-
vendelse.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener anleggsbidrag
kan forhindre at kraftutbygginger som ikke er sam-
funnsmessig lønnsomt, blir bygget ut. Det bør derfor
utarbeides nærmere retningslinjer for størrelsene på
anleggsbidraget fra kraftutbygger når tilknytnings-
plikten kommer til anvendelse. Anleggsbidraget må
imidlertid ikke bli for stort.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener det må etableres
prosesser som kan klargjøre om en investering i
kraftproduksjon er samfunnsøkonomisk lønnsom.
Det må av disse grunner avklares nærmere hvordan
nettinvesteringer som utløses av tilknytningsplikten
skal finansieres. Kostnadsfordelingen mellom nett-
selskap og kraftutbygger er et sentralt spørsmål i så
måte.

D i s s e  m e d l e m m e r  slutter seg til at det kan
gis unntak fra tilknytningsplikten.

D i s s e  m e d l e m m e r  er opptatt av å utforme
en nettpolitikk som ikke belaster enkeltregioner, og
slik at de økonomiske belastningene for sluttbruker
ikke blir for store noen steder i landet.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer følgende for-
slag:

"Stortinget ber Regjeringen foreslå klare ret-
ningslinjer for kostnadsfordelingen mellom netteier
og kraftprodusent når det gjelder utbygging av nytt
nett som er utløst av tilknytningsplikten."

"Stortinget ber Regjeringen utarbeide forslag til
regelverk som skal klargjøre om en investering i ny
kraftproduksjon er samfunnsmessig lønnsom."

"Stortinget ber Regjeringen utarbeide forslag til
en nettpolitikk som ikke belaster enkeltregioner."

"Stortinget ber Regjeringen om å legge til rette
for konkurranseutsetting av drift og vedlikehold av
strømnettet."

Nettilknytning av forbruk
K o m i t e e n  slutter seg til Regjeringens forslag

om lovfesting av dagens praksis med tilknytnings-
plikt for forbruk i regional- og sentralnettet, slik at
det blir en plikt for nettselskapene å tilknytte forbruk
på samtlige nettnivåer. Dette betyr at plikten til å
knytte forbruk på regional- og sentralnettet vil gjelde

for selskaper med anleggskonsesjoner for regional-
nettledninger og for Statnett som sentralnetteier.

K o m i t e e n  merker seg departementets presise-
ring av at ved tilknytning til regional- og sentralnettet
vil det som i dag være den enkelte forbruksenhets an-
svar å sørge for nettanlegg fra forbruksenheten og til
det punkt i nettet som nettselskaper anviser.

K o m i t e e n  legger òg til grunn – slik det klar-
gjøres fra departementets side – at nettselskapene må
sikre seg at nettet er i driftsmessig forsvarlig stand og
ta forbehold for eventuelle fremtidige forbruksøknin-
ger i sine avtaler med kunder.

K o m i t e e n  merker seg at det åpnes for å få unn-
tak fra tilknytningsplikten for forbruk som en sikker-
hetsventil i spesielle situasjoner. En må unngå uhel-
dige og åpenbare ubalanser mellom forbruk og reell
tilgang på kraft, noe departementets forslag søker å
finne løsning på.

Eierskap til elektriske anlegg og 
fjernvarmeanlegg

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlem-
mene fra Fremskrittspartiet og Høyre, merker seg at
departementet presiserer i energiloven hva som kre-
ves av konsesjonærene når det gjelder kontroll med
og eierskap til elektriske anlegg og fjernvarmean-
legg. F l e r t a l l e t  sier seg enig i at det er viktig at
konsesjonærene har nødvendig kontroll og styring
med dette, og støtter således kravet om at eierskap vil
gjelde både for nettanlegg og produksjonsanlegg som
innehar konsesjon etter energiloven §§ 3-1 og 3-2, og
fjernvarmeanlegg med konsesjon etter energiloven
§ 5-1.

F l e r t a l l e t  er kjent med en langvarig praksis
fra konsesjonsmyndighetene for at konsesjon til elek-
triske anlegg og til fjernvarmeanlegg kun gis til ett
selskap, men at denne lovendringen ikke innebærer
et generelt forbud mot å skille eierskap og drift for
elektriske anlegg og fjernvarmeanlegg. I de tilfeller
hvor eierskap og drift er skilt, skal konsesjonene etter
ovennevnte paragrafer innehas av det selskapet som
står for driften av anleggene.

F l e r t a l l e t  viser til at lovendringen primært
skal sikre at aktiva som er nødvendig for drift, ikke
skal kontrolleres av selskaper uten kompetanse
innenfor den aktuelle energivirksomhet. Det skal
også være et hinder for at noen kan ha interesser
knyttet til bruk og omsetning av aktiva som vanske-
liggjør konsesjonærens virksomhet.

Det er presisert fra departementets side at en vi-
derefører dagens ordninger med utleie av elektriske
anlegg, hvor leietaker har full kontroll med anlegget
i en avgrenset leieperiode.

F l e r t a l l e t  viser til at det også ut fra innspill
under høringsrunden i forkant av lovendringen er
grunn til å presisere at lovendringen ikke vil hindre at
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det kan være flere eiere i et fjernvarmeanlegg, forut-
satt at det er en eier som gjennom avtaler kontrollerer
alle aktiva og står som konsesjonær, på samme måte
som det kan være flere eiere i et kraftverk, men kun
ett selskap som står som konsesjonær.

E t  a n n e t  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
A r b e i d e r p a r t i e t ,  S o s i a l i s t i s k  V e n s t r e -
p a r t i  o g  S e n t e r p a r t i e t , er innforstått med at
krav om eierskap til elektriske anlegg og fjernvarme-
anlegg åpner for fleksible ordninger ved valg av or-
ganisering med de unntak som er presisert i proposi-
sjonen. D e t t e  f l e r t a l l e t  viser til at lovendringen
sikrer at en unngår salg av aktiva til aktører som ikke
oppfyller de krav energiloven stiller til konsesjonæ-
rer.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m -
s k r i t t s p a r t i e t  o g  H ø y r e  går mot forslaget i
proposisjonen om å endre energiloven §§ 3-1, 3-2 og
5-1 slik at den konsesjonspliktige virksomhet omfat-
ter å eie elektriske anlegg og fjernvarmeanlegg, i til-
legg til å bygge og drive slike anlegg.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener at manglende
eierskap til anlegg nødvendigvis ikke betyr at selska-
pene har dårligere kontroll med anleggene. Tvert
imot peker d i s s e  m e d l e m m e r  på at vi har erfa-
ringer for at det kan være rasjonelt at flere konsesjo-
nærer samarbeider om driftsløsninger. Nødvendig
kontroll kan sikres på en god måte gjennom avtalere-
gulering mellom eier og driftsselskap.

D i s s e  m e d l e m m e r  peker på at dersom de
betydelige ambisjonene i Stortingets klimaforlik og
internasjonale forpliktelser om reduserte klimagass-
utslipp og økte investeringer innenfor fornybar ener-
gi skal kunne realiseres, er det viktig at kraftselskape-
ne ikke gis ytterligere begrensninger i mulighetene til
å samarbeide på en effektiv måte.

Etter d i s s e  m e d l e m m e r s  oppfatning vil de
foreslåtte endringene kunne medføre samfunnsmes-
sige og bedriftsøkonomisk lite rasjonelle løsninger.
At flere kraftprodusenter samarbeider om driftsløs-
ninger vil ofte bety både lavere kostnader og tilgang
til et større kompetansemiljø, som igjen trygger kva-
liteten på anleggene. Det sentrale må være at eier har
et klart og utvetydig ansvar for anleggenes kvalitet,
tilstand og funksjon, og ut fra det velger et hensikts-
messig driftskonsept. Etter d i s s e  m e d l e m m e r s
oppfatning gir ikke et krav om at konsesjonær både
må bygge, eie og drive noen garanti for at kvalitet og
funksjonalitet blir bedre ivaretatt.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  K r i s t e l i g
F o l k e p a r t i  o g  V e n s t r e  viser til proposisjonens
omtale av krav om eierskap til elektriske anlegg og
fjernvarmeanlegg, og understreker at dette åpner for

fleksible ordninger ved valg av organisering med de
unntak som er presisert i proposisjonen.

Konsesjonsplikt for lavspente anlegg
K o m i t e e n  sier seg enig med departementet i at

det i all hovedsak skal være anleggs- og områdekon-
sesjonær som skal stå for bygging og drift av lav-
spente anlegg av hensyn til kundene, de tekniske løs-
ningene og den systemmessige driften.

K o m i t e e n  merker seg at departementet sier det
er viktig at lavspente elektriske anlegg dimensjone-
res og bygges slik at innretningene muliggjør fremti-
dige nye tilknytninger og videreutvikling av nettet.
Det er et mål å unngå bygging av parallelle nett –
både av miljømessige hensyn og hensynet til sam-
funnsmessig rasjonalitet. Kundene skal i dag ha valg-
frihet til leverandør, og anlegg som "låser inne" kun-
der, er i strid med dette.

K o m i t e e n  viser til at departementet har be-
grunnet behov for unntak om konsesjonsplikt for vis-
se lavspente anlegg, og k o m i t e e n  gir sin tilslut-
ning til dette. Dette kan ifølge departementet f.eks.
gjelde kundespesifikke lavspenningsanlegg, hvor det
ikke er flere boenheter eller fritidsboliger samlet bak
et felles tilknytningspunkt eller gårds- eller grende-
verk uten høytspenningsanlegg, som også leverer til
eksterne kunder, og hvor den eksterne leveransen er
av svært begrenset omfang.

FORSLAG FRA MINDRETALL
Forslag fra Fremskrittspartiet, Høyre, Kristelig 
Folkeparti og Venstre:
Forslag 1

Stortinget ber Regjeringen oppnevne et faglig ut-
valg som skal gå gjennom ulike teknologiske løsnin-
ger som kan gi en sikker og mer skånsom kraftover-
føring i sårbare naturområder i fremtiden. Regjerin-
gen bes presentere utvalgets anbefalinger for Stortin-
get på en egnet måte senest i løpet av 2011.

Forslag fra Høyre, Kristelig Folkeparti og 
Venstre:
Forslag 2

Stortinget ber Regjeringen utarbeide retningslin-
jer for fremføring av kabler i sentralnettet som åpner
for økt bruk av jord- eller sjøkabel i konfliktområder
og hvor alternativ kabling kan redusere konfliktnivå-
et og belastningen på miljøet.

Forslag fra Fremskrittspartiet:
Forslag 3

Stortinget ber Regjeringen foreslå klare retnings-
linjer for kostnadsfordelingen mellom netteier og
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kraftprodusent når det gjelder utbygging av nytt nett
som er utløst av tilknytningsplikten.

Forslag 4
Stortinget ber Regjeringen utarbeide forslag til

regelverk som skal klargjøre om en investering i ny
kraftproduksjon er samfunnsmessig lønnsom.

Forslag 5
Stortinget ber Regjeringen utarbeide forslag til

en nettpolitikk som ikke belaster enkeltregioner.

Forslag 6
Stortinget ber Regjeringen om å legge til rette for

konkurranseutsetting av drift og vedlikehold av
strømnettet.

KOMITEENS TILRÅDING
K o m i t e e n  har for øvrig ingen merknader, vi-

ser til proposisjonen og rår Odelstinget til å gjøre føl-
gende

v e d t a k  t i l  l o v

om endringer i energiloven

I
I lov 29. juni 1990 om produksjon, omforming,

overføring, omsetning, fordeling og bruk av energi
m.m. (energiloven) gjøres følgende endringer:

§ 1-4 skal lyde:
§ 1-4. (Statens anlegg)

Lovens bestemmelser i §§ 2-2 annet og tredje
ledd, 3-2, 3-3, 3-4, 3-6, 10-2 og 10-3 gjelder ikke for
statens anlegg. 

§ 3-1 første ledd første punktum skal lyde:
Anlegg for produksjon, omforming, overføring

og fordeling av elektrisk energi, kan ikke bygges, eies
eller drives uten konsesjon. 

§ 3-1 annet ledd nytt annet punktum skal lyde:
Departementet kan ved forskrift fastsette unntak

fra konsesjonsplikt etter denne bestemmelse for nær-
mere bestemte lavspenningsanlegg.

§ 3-2 første ledd skal lyde:
Innen et område kan konsesjon gis for bygging,

eierskap og drift av anlegg for fordeling av elektrisk
energi mellom spenningsnivåer som fastsettes av de-
partementet.

Ny § 3-4 skal lyde:
§ 3-4. (Tilknytningsplikt)

Alle som innehar konsesjoner for nettanlegg etter
dette kapittel, har plikt til å tilknytte nye anlegg for
produksjon av elektrisk energi og nye anlegg for ut-
tak av elektrisk energi som ikke omfattes av § 3-3, og
om nødvendig investere i nettanlegg. Den samme
plikten gjelder ved produksjons- og forbruksøkninger
som medfører behov for investeringer i nett. Plikten
til å foreta nødvendige investeringer i nettanlegg et-
ter denne bestemmelsen gjelder alle konsesjonærer
der tilknytningen utløser et investeringsbehov.

Departementet kan gi unntak fra tilknytnings- og
investeringsplikten for produksjon, dersom tiltaket
ikke er samfunnsmessig rasjonelt.

Departementet kan i ekstraordinære tilfeller gi
unntak fra tilknytnings- og investeringsplikten for
forbruk.

Nåværende §§ 3-4 og 3-5 blir nye §§ 3-5 og 3-6.

§ 5-1 første ledd første punktum skal lyde:
Fjernvarmeanlegg kan ikke bygges, eies eller dri-

ves uten konsesjon. 

II
Loven trer i kraft fra det tidspunkt Kongen be-

stemmer. 

Oslo, i energi- og miljøkomiteen, den 4. juni 2009

Gunnar Kvassheim Asmund Kristoffersen
leder ordfører
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